
Pagina n. 1 della determina n. 97 del 12/09/2015 

Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
2° SETTORE PIANIFICAZIONE GESTIONE E SVILUPPO DEL TERRITORIO 

C O P I A 
 
Determinazione n. 97 del 12/09/2015 
 
Oggetto: NUOVA VIABILITÀ PER IL COLLEGAMENTO DI VIA FOSSE A VIA 

ZENA. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TECNICO DI 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E DI COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE. IMPEGNO DI 
SPESA. 

 
C.I.G. (Comastri) Z58161CA02 
C.I.G. (Parenti) ZF6161CA6F 
 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno DODICI del mese di SETTEMBRE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
Visto: 
- la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 26/03/2015 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2015 con la quale i Responsabili, titolari di posizione 
organizzativa, sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse all’oggetto, oltre che a procedere all’esecuzione delle 
spese con le modalità previste dai vigenti regolamenti dei contratti; 

- il provvedimento sindacale prot. n. 8149 del 18/07/2014 con il quale sono state 
attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Preso atto della nota di Snam rete gas del 28/02/2013, prot. 3175 del 05/03/2013, 
tesa a richiedere i documenti tecnici – progettuali per la realizzazione della “Nuova 
viabilità per il collegamento di via Fosse a via Zena” in forza degli accordi di cui alla 
convenzione sottoscritta fra Comune di Minerbio e la suddetta società in data 
08/11/2012, prot. 15564; 
 
Dato atto che con successiva nota del 17 ottobre 2013, prot. 13344, sono stati forniti a 

Snam rete gas S.p.A. le prime indicazioni richieste e trasmessi gli elaborati di uno 
studio di fattibilità relativo all’opera di cui trattasi; 
 
Considerato che in relazione ai tempi di costruzione del “Nuovo impianto di 
compressione di Minerbio” e quindi alla realizzazione delle “Nuova viabilità per il 
collegamento di via Fosse a via Zena”, occorre ora provvedere alla redazione del 
progetto definitivo ed esecutivo dell’opera, onere che, secondo gli accordi con Snam, è 
a carico del Comune; 
 
Ravvisato di omettere la progettazione preliminare, dato che, come sopra evidenziato, 
è stato già redatto uno studio di fattibilità e, conseguentemente procedere con la 
progettazione definitiva e con quella esecutiva, e pertanto, di affidare il servizio di 
architettura e di ingegneria di progettazione definitiva, esecutiva e di coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ai soggetti di cui all’art. 90, comma 1, lett. d) 
e seguenti del D.Lgs. 163/2006, dato che non è possibile incaricare dipendenti tecnici 



Pagina n. 2 della determina n. 97 del 12/09/2015 

dell’Amministrazione per la difficoltà di svolgere contestualmente le altre funzioni 
d’istituto; 
 
Dato atto che il corrispettivo delle prestazioni professionali da affidare, stimato con 
riferimento a quanto previsto dal D.M. Giustizia 31/10/2013, n. 143, ammonta ad € 
27.171,77 e dunque inferiore alla soglia di cui all’art. 125, comma 11; 
 
Visto l’art. 267, comma 10, del D.P.R. 207/2010 che consente l’affidamento diretto in 
economia, ai sensi dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs. 163/2006 dei 
servizi di ingegneria e di architettura di cui all’art. 252 del D.P.R. 207/2010; 
 
Accertato che il servizio da affidare rientra tra quelli previsti dal Regolamento 
comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori (all’allegato A), 
approvato ai sensi dell’art. 125, comma 10, del D.Lgs. 163/2006; 
 
Ritenuto opportuno, considerata la specificità delle prestazioni professionali da affidare 
nonché l’entità dell’importo delle medesime, procedere con l’acquisizione in economia 
del servizio tecnico in oggetto mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario con 
affidamento diretto; 
 
Considerato che, dovendo procedere all’individuazione dell’operatore economico a cui 
affidare il servizio in oggetto è stato contattato l’ing. Claudio Comastri di Sasso 
Marconi (BO) e il geol. Roberto Parenti di Bologna (BO), in quanto professionisti di 
comprovata esperienza nel settore e in possesso dei requisiti di idoneità morale, 
capacità tecnico – professionale ed economico – finanziaria oltre che disponibili 
all’assunzione del servizio tecnico predetto, per un importo contrattuale, 
preventivamente negoziato, come da preventivo agli atti, di € 22.000,00, e quindi 
con uno sconto sul corrispettivo determinato ai sensi del D.M. succitato pari al 
19,03%, oltre oneri previdenziali (4%) ed I.V.A. (22%); 
 
Preso atto che allo scopo di eseguire i servizi tecnici di cui si tratta l’ing. Claudio 
Comastri e il geol. Roberto Parenti hanno costituito un apposito Raggruppamento 
temporaneo di professionisti, di tipo orizzontale, così come si evince dall’atto 
costitutivo conservato agli atti; 
 
Dato atto che i servizi tecnici da affidare saranno espletati dall’ing. Claudio Comastri, 
iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di Bologna al n. 3636A e dal geol. 
Roberto Parenti, iscritto all’Ordine dei geologi della Regione Emilia – Romagna al n. 
138 sez. A, rispettivamente ognuno per le proprie competenze professionali così 
come precisato all’art. 3 dell’atto costitutivo, fermo restando che l’integrazione fra le 
diverse prestazioni specialistiche saranno curate dall’ing. Claudio Comastri, 
capogruppo mandatario del R.T.P. a cui è altresì conferito mandato collettivo speciale 
irrevocabile di rappresentanza esclusiva e processuale del Raggruppamento 
medesimo; 
 
Ritenuto pertanto opportuno affidare i servizi d’ingegneria e di architettura di 
progettazione definitiva, progettazione esecutiva e di coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione dell’intervento di “Nuova viabilità per il collegamento di via Fosse 
a via Zena”, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Comastri - Parenti  con 
sede eletta presso lo studio tecnico del capogruppo mandatario in via Castello n. 7 a 
Sasso Marconi (BO) per un corrispettivo pari a € 22.000,00, oltre oneri previdenziali 
pari a € 880,00 ed I.V.A. al 22% pari a € 5.033,60 per complessivi € 27.913,60, 
previa assunzione del relativo impegno di spesa; 
 



Pagina n. 3 della determina n. 97 del 12/09/2015 

Visto il contratto disciplinare all’uopo redatto e allegato al presente atto per costituirne 
parte integrante e sostanziale, e ritenuto il medesimo meritevole di approvazione; 
 
Accertato che il Bilancio di previsione 2015 – 2017, annualità 2015 e 2016, 
all’intervento cod. 2010806 “Incarichi di progettazione”, cap.lo 9916 “Incarichi per 
progettazioni”, presenta la necessaria copertura economico – finanziaria, per 
l’imputazione delle spese tecniche di cui sopra; 
 
Precisato che trattandosi di raggruppamento temporaneo di tipo orizzontale il 
corrispettivo contrattuale può essere corrisposto direttamente ai singoli professionisti 
raggruppati secondo le percentuali di riparto indicate all’art. 3 dell’atto costitutivo del 
R.T.P. e che pertanto occorre assumere un impegno di spesa per ogni professionista 
associato; 
 
Preso atto delle disposizioni vigenti sul Patto di Stabilità per le annualità 2015, 2016 e 
2017 e ritenute queste ultime compatibili, esaminate le previsioni d’entrata e d’uscita 
e quindi il saldo, con la liquidazione della somma impegnata con il presente atto che, 
considerati i tempi di espletamento del servizio in questione, sarà esigibile 
presumibilmente nell’esercizio 2015;  
 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di 
attuazione dei programmi di attività di competenza del 2° Settore; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. 163/2006; 
- il D.P.R. 207/2010; 
- il D.Lgs. 81/2008; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, 

approvato con delibera di Consiglio comunale 51/2009 così come modificato con 
successivo atto 56/2013; 

 
DETERMINA 

 
per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, di: 
 
1) Affidare, mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario, con affidamento 

diretto, i servizi d’ingegneria e di architettura di progettazione definitiva, esecutiva 
e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di “Nuova 
viabilità per il collegamento di via Fosse a via Zena” al Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti costituito tra l’ing. Claudio Comastri di Sasso Marconi 
(BO) e il geol. Roberto Parenti di Bologna (BO) con sede eletta presso lo studio 
tecnico del capogruppo mandatario in via Castello n. 7 a Sasso Marconi (BO), per 
un importo contrattuale di € 22.000,00 oltre oneri previdenziali pari a € 880,00 ed 
I.V.A. al 22% pari a € 5.033,60, per complessivi € 27.913,60; 

 
2) Impegnare per i servizi tecnici affidati all’ing. Claudio Comastri di Sasso Marconi 

(BO) (C.F. CMSCLD53M12G972N P.I. 01681921209) la somma di € 25.680,51 
(oneri previdenziali e I.V.A. compresi) sul Bilancio di previsione 2015 – 2017, 
imputandoli all’intervento cod. 2010806 “Incarichi di progettazione”, cap. 9916 
“Incarichi per progettazioni”, come segue: 



Pagina n. 4 della determina n. 97 del 12/09/2015 

- € 16.607,32 sull’esercizio 2015, in quanto somma presumibilmente esigibile nella 
corrente annualità, impegno 745/2015; 

- € 9.073,19 sull’annualità 2016, in quanto trattasi d’importo presumibilmente 
esigibile nel prossimo esercizio finanziario, impegno 54/2016; 

C.G.U. 2601; 
 
3) Impegnare altresì per i servizi tecnici affidati al geol. Roberto Parenti di Bologna 

(BO) (C.F. PRTRRT40H28A944J e P.I. 02052490378) la somma di € 2.233,09 (oneri 
previdenziali e I.V.A. compresi) imputandoli all’intervento cod. 2010806 “Incarichi 
di progettazione”, cap.lo 9916 “Incarichi per progettazioni”, impegno 746/2015 del 
Bilancio di previsione 2015 - 2017, presumibilmente esigibile nell’annualità 2015, 
C.G.U. 2601; 

 
4) Approvare il contratto disciplinare dei servizi tecnici affidati, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
5) Concludere il presente affidamento mediante stipula del suddetto contratto 

disciplinare; 
 
6) Liquidare il corrispettivo spettante ai professionisti summenzionati mediante 

apposito atto a presentazione di regolare fattura o richiesta equivalente di 
pagamento secondo quanto previsto nel precitato contratto disciplinare e 
nell’ambito dell’impegno assunto; 

 
7) Prendere atto di quanto esposto nelle premesse in merito al patto di stabilità; 
 
8) Dare atto che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 

Sezione Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 
9) Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

Il Responsabile del Settore 
f.to Mario Colombo 

 
 

3° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E CONTROLLO 
 

Visto per la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Minerbio lì, 29/09/2015 

F.to Il Responsabile del Settore 
  
 



Città di Minerbio
Provincia di Bologna

CONTRATTO DISCIPLINARE DEL SERVIZIO TECNICO
di  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione della nuova viabilità per il collegamento di via Fosse a via Zena.

C.I.G. (Comastri) Z58161CA02
C.I.G. (Parenti) ZF6161CA6F

Con la presente scrittura privata non autenticata, redatta in modalità elettronica e firmata
digitalmente, fra:

Comune di Minerbio, C.F. 01042870376 e P.I. 00530291202 con sede in via G. Garibaldi
n.  44  a  Minerbio  (BO),  di  seguito  denominato  semplicemente  “Amministrazione”,
rappresentato nel presente atto dall’ing. Mario Colombo, nato a Bonefro (CB) il 22 aprile
1964, nella sua qualità di Responsabile del 2° Settore “Pianificazione, Gestione e Sviluppo
del Territorio” ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del provvedimento sindacale P.G.
n. 8149 del 18/07/2014, domiciliato per la carica presso la sede comunale;

E
 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, di seguito denominato per semplicità
“Affidatario” o “R.T.P.”, costituito fra l'ing. Claudio Comastri, C.F. CMSCLD53M12G972N e
P.I. 01681921209, residente in via dell'Orologio n. 51 a Sasso Marconi (BO), capogruppo
mandatario,  e  il  geol.  Roberto  Parenti,  C.F.  PRTRRT40H28A944J  e  P.I.  02052490378,
residente in via A. Bondi n. 12 a Bologna (BO), mandante, con sede eletta presso lo studio
tecnico del  mandatario  in  via  Castello  n. 7 a Sasso Marconi (BO), e rappresentato nel
presente atto dall’Ing. Claudio Comastri,  nato a Sasso Marconi (BO) il  12 agosto 1953,
nella sua qualità di capogruppo mandatario, domiciliato per la carica presso la sede della
stessa R.T.P.;

PREMESSO CHE

Con determinazione del Responsabile del 2° Settore n. 97 del 12/09/2015 è stato affidato
al  Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  suddetto  il  servizio  tecnico  di
progettazione  definitiva,  esecutiva  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione della nuova viabilità  per il  collegamento di via Fosse a via  Zena, nonché
assunto il relativo impegno di spesa;

Allo  scopo i professionisti  precitati  hanno preventivamente costituito  il  Raggruppamento
Temporaneo  di  Professionisti  anzidetto,  di  tipo  orizzontale,  come  risultante  dall'atto
costitutivo  e  mandato  collettivo  speciale  di  rappresentanza,  allegato  al  presente
disciplinare, per farne parte integrale e sostanziale;

Il mandato collettivo speciale irrevocabile di rappresentanza esclusiva e processuale è stato
conferito all'ing. Claudio Comastri, capogruppo mandatario;

40061 Minerbio (BO)
Via G. Garibaldi, 44
Tel 051 6611711
Fax 051 6612152
e-mail: urp@comune.minerbio.bo.it
http://www.comune.minerbio.bo.it

2° Settore “Pianificazione, Gestione e 
Sviluppo del Territorio”
Tel 051 6611785
Responsabile del procedimento:
Ing. Mario Colombo
Tel 051 6611713 pag. 1 di 6



I servizi tecnici anzidetti saranno espletati dai professionisti raggruppati in R.T.P. ognuno
per le proprie competenze professionali così come precisato all’art. 3 dell’atto costitutivo,
fermo restando che l’integrazione fra le diverse prestazioni specialistiche saranno curate dal
capogruppo mandatario ing. Claudio Comastri;

CIÒ PREMESSO

essendo ora intenzione delle parti  addivenire alla stipulazione del presente contratto, le
stesse,  generalizzate  come  sopra,  previa  ratifica  di  quanto  esposto  in  premessa  che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, convengono e stipulano, nella
forma di scrittura privata, avente quindi per le parti forza di Legge a norma dell'art. 1372
del codice civile quanto segue:

ART. 1 Oggetto
L’Amministrazione affida, a corpo, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, che a
mezzo  del  capogruppo  mandatario,  ing.  Claudio  Comastri,  accetta  e  si  impegna  ad
eseguire, il servizio tecnico di progettazione definitiva, esecutiva e di coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione dell’intervento di nuova viabilità per il collegamento di via
Fosse a via Zena.
Il servizio tecnico in argomento sarà espletato in conformità e nella rigorosa osservanza
della  normativa  vigente  in  materia  di  lavori  pubblici,  costruzioni  stradali  anche  con
riferimento alla normativa sismica, acustica, sicurezza nei cantieri temporanei e mobili.
Nell’adempimento del presente contratto disciplinare l’Affidatario deve porre in essere tutti i
mezzi concettuali ed operativi idonei ad assicurare il risultato che l’Amministrazione attende
dall’esatto e corretto adempimento valutato alla stregua della diligentia quam in concreto.

ART. 2 Prestazioni
Il  servizio  tecnico  in  questione  consiste  nella  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  di
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione della nuova viabilità di collegamento
tra via Fosse e via Zena.
Il progetto dovrà essere sviluppato secondo le indicazioni previste dall’art. 24 del D.P.R.
207/2010, così come definite dai successivi artt. 25 e seguenti del medesimo Decreto e
dall’art. 33 del D.P.R. 207/2010, così come definite dai successivi artt. 34 e seguenti del
medesimo Decreto.
Il  Responsabile  del  procedimento potrà,  inoltre,  ai  sensi  dall'articolo  93,  comma 2,  del
D.Lgs.  163/2006,  integrare  o  ridurre,  in  relazione  all’evoluzione  dell’attività  tecnica  di
progettazione in questione, i contenuti della stessa.
In applicazione al D.M. Giustizia n. 143/2013 le prestazioni relative ai servizi di architettura
e di ingegneria affidate sono elencate nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del
presente contratto disciplinare, e riassunte nelle seguenti fasi progettuali:

1 PROGETTAZIONE
1.1. Progettazione definitiva
2.2. Progettazione esecutiva

Sono inoltre comprese tutte le attività utili a ultimare i servizi tecnici, in particolare:
- Verifiche periodiche con l’Amministrazione;
- Incontri e contatti con tutti gli Enti competenti al rilascio di pareri, autorizzazioni e nulla 

osta di competenza;

40061 Minerbio (BO)
Via G. Garibaldi, 44
Tel 051 6611711
Fax 051 6612152
e-mail: urp@comune.minerbio.bo.it
http://www.comune.minerbio.bo.it

2° Settore “Pianificazione, Gestione e 
Sviluppo del Territorio”
Tel 051 6611785
Responsabile del procedimento:
Ing. Mario Colombo
Tel 051 6611713 pag. 2 di 6



- Partecipazione  alle  riunioni  di  esame dei  progetti  organizzate  dall’Amministrazione  e
dagli Enti competenti;

L’Amministrazione si impegna a fornire copia:
- degli elaborati del tracciato preliminarmente individuato;
- degli esiti della verifica preventiva dell’interesse archeologico;

L’Affidatario  in  relazione  all’evoluzione  della  singola  fase  progettuale  dovrà
progressivamente aggiornare i relativi elaborati da fornire nuovamente nel solo formato
digitale e aperto all’Amministrazione.

Il  progetto  dell’intervento  in  questione  dovrà  essere  consegnato  all’Amministrazione  in
quattro esemplari cartacei,  oltre  che su supporto informatico,  sia  in  un formato aperto
(.dwg, .odt, .doc, ecc…) che chiuso (.pdf); in quest’ultimo caso la firma dovrà essere posta
digitalmente.

ART. 3 Responsabilità
Le responsabilità professionali civili e penali, sono in capo al Professionista che sottoscrive i
documenti  e  gli  elaborati  di  progetto,  ferma  restando  la  responsabilità  in  relazione
all’integrazione  tra  le  varie  prestazioni  specialistiche  del  capogruppo  mandatario  ing.
Claudio Comastri, responsabile inoltre del rapporto contrattuale relativo all’affidamento in
questione tra l’R.T.P. e l’Amministrazione.

ART. 4 Prestazioni diverse da eseguirsi solo su ordine specifico
Le  eventuali  ulteriori  prestazioni  professionali  aggiuntive  rispetto  a  quelle  elencate
nell'allegato  A,  sono  eseguite  e  compensate,  solo  quando  necessarie  al  prosieguo
dell’espletamento  dei  servizi  tecnici  affidati  e  solo  in  seguito  a  specifico  ordine  scritto
dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000.

ART. 5 Corrispettivo
Per il servizio tecnico di cui trattasi e per quelli che ad esso sono riconducibili, direttamente
ed  indirettamente  è  stabilita  tra  le  parti  un  corrispettivo  pari  a  €  22.000,00 (Euro
ventiduemila/00),  oltre  oneri  previdenziali  ed  I.V.A.  di  Legge,  ripartito  come  segue,
secondo le fasi prestazioni sopraelencate: 

1 PROGETTAZIONE Corrispettivo

1.1. Progettazione definitiva € 14.849,00
2.2. Progettazione esecutiva € 7.151,00

L’importo contrattuale predetto è stato determinato a seguito della negoziazione esperita e
quindi con uno sconto di € 5.171,77 (pari al 19,03%) offerto dall’Affidatario sull’importo a
base di negoziazione determinato ai sensi del D.M. Giustizia 143/2013 in € 27.171,77.
La misura del corrispettivo è ritenuta dalle parti adeguata all’importanza dell’intervento e al
decoro  della  professione  ai  sensi  dell’art.  2233,  secondo  comma,  del  Codice  Civile,  e
comprensiva dell’equo compenso dovuto ai sensi dell’art. 2578 dello stesso Codice.

ART. 6 Subappalto
L’Affidatario non può avvalersi dell’istituto del subappalto, fatta eccezione per le attività
relative a rilievi, a misurazioni e picchettazioni, alla predisposizione di elaborati specialistici

40061 Minerbio (BO)
Via G. Garibaldi, 44
Tel 051 6611711
Fax 051 6612152
e-mail: urp@comune.minerbio.bo.it
http://www.comune.minerbio.bo.it

2° Settore “Pianificazione, Gestione e 
Sviluppo del Territorio”
Tel 051 6611785
Responsabile del procedimento:
Ing. Mario Colombo
Tel 051 6611713 pag. 3 di 6



e  di  dettaglio,  nonché  per  la  sola  redazione  grafica  di  elaborati  progettuali,  nei  limiti
dell'art. 91 del D.Lgs. 163/2006.

ART. 7 Termini per l’esecuzione
I termini per l’esecuzione del servizio tecnico di cui al presente contratto disciplinare sono
calcolati in giorni solari e consecutivi come segue:
1. trenta giorni  per  la  consegna  del  progetto  definitivo  dell’intervento  in  argomento,  

decorrenti dalla data di stipula del presente contratto disciplinare;
2. trenta  giorni  p  er  la  consegna  del  progetto  esecutivo  dell’intervento  in  argomento,  

decorrenti dalla data di approvazione del definitivo, o comunque entro 60 dalla verifica 
eseguita dal Responsabile del procedimento sulla progettazione definitiva. 

L’Amministrazione,  nei  casi  previsti  dal  D.P.R.  207/2010,  potrà  assegnare  un  ulteriore
termine  non superiore  a  trenta giorni  per  il  completamento  dell’esecuzione  dei  servizi
tecnici,  trascorsi  inutilmente i  quali  potrà procedere alla  revoca dell’affidamento,  ferma
restando la responsabilità dell’Affidatario per i danni eventualmente derivanti.

ART. 8 Penale
Salvo casi di proroga, ogni ritardo rispetto al termine per l’esecuzione dei servizi tecnici di
cui al  precedente art.  7,  comporterà l’applicazione di  una penale computata in  ragione
dell’uno  per  mille del  corrispettivo  complessivo  riferito  a  ciascuna  delle  due  fasi  di
progettazione, per ogni giorno di ritardo, da trattenersi sugli onorari spettanti in acconto o
a saldo del compenso.
La  penale  non può  superare  il  dieci  per  cento dell’importo  contrattuale;  superata  tale
misura  l’Amministrazione  può  procedere  alla  risoluzione  del  contatto  in  danno  al
All’affidatario.

ART. 9 Pagamenti
Il  corrispettivo di  cui  all’art.  5 è liquidato in  due soluzioni  direttamente a ciascuno dei
membri del R.T.P. nelle percentuali di riparto del corrispettivo indicate nell'art. 3 dell'atto
costitutivo  del  raggruppamento,  in  relazione  alle  fasi  progettuali  di  cui  sopra  e  per  il
relativo corrispettivo  indicato al  summenzionato art.  5,  oltre  agli  oneri  previdenziali  ed
all'I.V.A.  di  Legge,  previa  presentazione  di  regolare  fattura  o  di  altro  idoneo  titolo  di
credito, entro trenta giorni come di seguito decorrenti:

1 PROGETTAZIONE Decorrenze

1.1. Progettazione definitiva Approvazione progetto definitivo o 
comunque decorsi 30 giorni dalla 
verifica eseguita dal Responsabile 
del procedimento sulla 
progettazione medesima.

2.2. Progettazione esecutiva Approvazione progetto esecutivo o
comunque decorsi 30 giorni dalla 
verifica eseguita dal Responsabile 
del procedimento sul progetto 
medesimo.

Il titolo di credito predetto dovrà essere redatto e trasmesso secondo le modalità stabilite
con il Regolamento approvato con D.M. dell’Economia e delle Finanze 55/2013, concernenti
la “fatturazione elettronica”; a tale proposito il codice univoco attribuito all’Amministrazione
dal SdI (Sistema di Interscambio) predisposto dall’Agenzia delle Entrate è UFVY8A.

40061 Minerbio (BO)
Via G. Garibaldi, 44
Tel 051 6611711
Fax 051 6612152
e-mail: urp@comune.minerbio.bo.it
http://www.comune.minerbio.bo.it

2° Settore “Pianificazione, Gestione e 
Sviluppo del Territorio”
Tel 051 6611785
Responsabile del procedimento:
Ing. Mario Colombo
Tel 051 6611713 pag. 4 di 6



ART. 10 Risoluzione del contratto
La mancata ottemperanza agli  obblighi di cui ai presente contratto, salvo cause di forza
maggiore  o  impedimento  non  dipendenti  dall’Amministrazione,  potrà  comportare  la
risoluzione del rapporto contrattuale, fatti salvi i diritti di rivalsa dell'Amministrazione per
gli eventuali danni connessi.
Nell'ipotesi in cui l’Affidatario non osservi o violi le condizioni e le clausole previste dalle
norme  di  natura  generale  o  speciale  vigenti  in  materia  e/o  dal  presente  contratto,
l'Amministrazione, previa contestazione scritta comunicata formalmente al medesimo con
un  anticipo  di  almeno  quindici giorni,  a  suo  insindacabile  giudizio,  può  revocare
motivatamente  l’affidamento  con  apposito  provvedimento  che  sarà  trasmesso
all'Affidatario. L'efficacia della revoca decorrerà dal giorno successivo alla comunicazione.
Nel caso di motivata revoca dell’affidamento, spetterà all’Affidatario, senza altro compenso,
il pagamento delle sole prestazioni svolte ed approvate dall’Amministrazione.
Nel caso in cui l’inadempimento dell’Affidatario si protragga oltre il termine, non inferiore a
15 giorni, che verrà assegnato dall’Amministrazione ai sensi dell'art. 1454 del Codice Civile,
per l'assolvimento di anche uno solo degli obblighi assunti con il contratto, per porre fine
all'inadempimento,  la  stessa  Amministrazione  avrà  la  facoltà  di  considerare  risolto  il
contatto.
In ogni caso, l’Amministrazione potrà risolvere di diritto il contratto, ai sensi dell'art. 1456
del Codice Civile, previa dichiarazione da comunicarsi all’Affidatario, nei seguenti casi:
- mancato adempimento delle prestazioni contrattuali a perfetta regola d'arte, nel rispetto

delle  norme  vigenti  e  secondo  le  condizioni,  le  modalità,  i  termini  e  le  prescrizioni
contenute nel presente atto;

- qualora si verificassero da parte del Professionista e/o dell’Affidatario inadempienze tali
da rendere insoddisfacente il servizio in funzione dei particolari scopi cui è destinato;

- in caso di cessione ad altri, in tutto o in parte, sia direttamente che indirettamente per
interposta persona, dei diritti e degli obblighi inerenti al contratto;

- per interruzione non motivata del servizio;
- per cessazione anticipata del servizio;
Resta inteso, inoltre, che in deroga all'art. 1495 del Codice Civile il termine di decadenza
per la denunzia dei vizi è fissato nel più lungo termine di trenta giorni.

ART. 11 Recesso
L’Amministrazione si riserva la facoltà di recedere in qualsiasi momento dall’affidamento
con preavviso di almeno quindici giorni da comunicarsi con posta elettronica certificata. In
tal caso il compenso spettante sarà determinato sulla base delle prestazioni effettivamente
svolte  e  debitamente  documentate  e  da  calcolarsi  al  momento  della  revoca
dell’affidamento.

ART. 12 Tracciabilità dei flussi finanziari
L’Affidatario si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010. In costanza dei suddetti obblighi l’Affidatario deve utilizzare uno o
più  conti  correnti  bancari  o postali  dedicati,  anche non esclusivamente,  alle  commesse
pubbliche. L’Affidatario si impegna a trasferire gli obblighi di tracciabilità in ogni contratto
connesso e/o relativo  all’affidamento principale.  L’Affidatario gli  eventuali  subappaltatori
che ha notizia  dell’inadempimento della  propria  controparte  agli  obblighi  di  tracciabilità
finanziaria  procede  all’immediata  risoluzione  del  rapporto  contrattuale,  informandone
contestualmente  l’Amministrazione  e  la  Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo
territorialmente competente.

40061 Minerbio (BO)
Via G. Garibaldi, 44
Tel 051 6611711
Fax 051 6612152
e-mail: urp@comune.minerbio.bo.it
http://www.comune.minerbio.bo.it

2° Settore “Pianificazione, Gestione e 
Sviluppo del Territorio”
Tel 051 6611785
Responsabile del procedimento:
Ing. Mario Colombo
Tel 051 6611713 pag. 5 di 6



Per il  presente affidamento non è necessario il  certificato antimafia  in  quanto l’importo
contrattuale è inferiore ad € 150.000,00.

ART. 13 Definizione delle controversie
Per la definizione delle controversie che potessero sorgere relativamente alla esecuzione
del  presente  contratto  e  che  non  si  possono  definire  in  via  amministrativa,  il  Foro
competente è quello di Bologna. E’ esclusa la competenza arbitrale.

ART. 14 Responsabile del procedimento
Per l'espletamento di tutte le fasi di cui al predente contratto disciplinare dei servizi tecnici
in  questione  l’Affidatario  manterrà  contatti,  informerà  e  avrà  quale  referente  per
l’Amministrazione il Responsabile del procedimento.

ART. 15 Trattamento dei dati personali
Il trattamento dei dati contenuti nel presente contratto disciplinare avverrà esclusivamente
per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalla legislazione
vigente. L’Amministrazione informa l’Affidatario che la stessa è la titolare del trattamento.

ART. 16 Stipula, registrazione e spese contrattuali
La sottoscrizione del presente atto costituisce accettazione delle condizioni e delle modalità
in esso contenute.
Il presente contratto sarà da registrare solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 5 comma 2 del
D.P.R. 26/04/1986 n. 131 e soggetto, in tal caso, all'applicazione della tassa fissa ex art.
40 del D.P.R. n. 131/1986. Agli effetti della registrazione del presente atto se ne dichiara il
valore in € 22.000,00 (oneri previdenziali e I.V.A di Legge esclusi).
Le spese inerenti e conseguenti al presente contratto, nessuna eccettuata od esclusa, sono
a  completo  ed  esclusivo  carico  dell’Affidatario,  senza  alcuna  possibilità  di  rivalsa  nei
riguardi dell’Amministrazione.

Il presente contratto disciplinare viene letto dalle parti che lo dichiarano conforme alla loro
espressa volontà e lo sottoscrivono in segno di completa accettazione.

L’AFFIDATARIO
IL LEGALE RAPPRESENTANTE

Ing. Claudio Comastri

L’AMMINISTRAZIONE
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

Ing. Mario Colombo

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE1

1 ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo
cartaceo e la firma autografa. L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo
stampa predisposta secondo l'articolo 3, del D.lgs. 12 dicembre 1993, n.  39 e l'articolo 3-bis, comma 4-bis del Codice
dell'amministrazione digitale approvato con il predetto D.Lgs. 82/2005.

40061 Minerbio (BO)
Via G. Garibaldi, 44
Tel 051 6611711
Fax 051 6612152
e-mail: urp@comune.minerbio.bo.it
http://www.comune.minerbio.bo.it

2° Settore “Pianificazione, Gestione e 
Sviluppo del Territorio”
Tel 051 6611785
Responsabile del procedimento:
Ing. Mario Colombo
Tel 051 6611713 pag. 6 di 6



Città di Minerbio
Provincia di Bologna

CONTRATTO DISCIPLINARE DEL SERVIZIO TECNICO
di  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di
progettazione dell’intervento di nuova viabilità per il collegamento di via Fosse a via Zena.

ALLEGATO  A:  “distinta  delle  prestazioni  dell’architettura  e  dell’ingegneria  affidate  e
relativo corrispettivo”.

Attività propedeutiche alla progettazione

Prestazioni oggetto dell’affidamento Compenso

STUDI DI 
FATTIBILITA’

Relazione illustrativa
Relazione illustrativa, elaborati progettuali e tecnico economici
Supporto al R.U.P.: accertamenti e verifiche preliminari

Sommano

STIME E 
VALUTAZONI

Sintetiche, basate su elementi sintetici e globali, vani, metri cubi, etc.
Particolareggiate, complete di criteri di valutazione, relazione motivata, 
descrizioni, computi e tipi
Analitiche, integrate con specifiche e distinte, sullo stato e valore dei 
singoli componenti

Sommano

RILIEVI STUDI 
ED ANALISI

Rilievi, studi e classificazioni agronomiche, colturali, delle biomasse e 
delle attività produttive
Rilievo botanico e analisi vegetazionali dei popolamenti erbacei ed arborei
ed animali
Elaborazioni, analisi e valutazioni con modelli numerici, software dedicati,
(incendi boschivi, diffusione inquinanti, idrologia ed idrogeologia, 
regimazione delle acque, idraulica, colate di fango e di detriti, 
esondazioni, aree di pericolo, stabilità dei pendii, filtrazioni, reti 
ecologiche e dinamiche ecologiche)

Sommano
PIANI 
ECONOMICI

Piani economici, aziendali, business plan e di investimento
Sommano

Progettazione

Prestazioni oggetto dell’affidamento Compenso

PROGETTAZIONE
PRELIMINARE

Relazioni, planimetrie, elaborati grafici
Calcolo sommario spesa, quadro economico di progetto
Piano particellare preliminare delle aree o rilievo di massima degli 
immobili
Piano economico e finanziario di massima
Capitolato speciale descrittivo e prestazionale, schema di contratto
Relazione geotecnica
Relazione idrologica
Relazione idraulica
Relazione sismica e sulle strutture
Relazione archeologica

Relazione geologica

Fino a € 250.000,00
Sull’eccedenza fino a € 500.000,00
Sull’eccedenza fino a € 1.000.000,00
Sull’eccedenza fino a € 2.500.000,00
Sull’eccedenza fino a € 10.000.000,00
Sull’eccedenza

Progettazione integrale e coordinata – Integrazione delle prestazioni 
specialistiche
Studio di inserimento urbanistico
Relazione tecnica sullo stato di consistenza degli immobili da ristrutturare
Prime indicazioni di progettazione antincendio
Prime indicazioni e prescrizioni per la stesura dei Piani di Sicurezza

40061 Minerbio (BO)
Via G. Garibaldi, 44
Tel 051 6611711
Fax 051 6612152
e-mail: urp@comune.minerbio.bo.it
http://www.comune.minerbio.bo.it

2° Settore “Pianificazione, Gestione e 
Sviluppo del Territorio”
Tel 051 6611785
Responsabile del procedimento:
Ing. Mario Colombo
Tel 051 6611713 pag. 1 di 4



Progettazione

Prestazioni oggetto dell’affidamento Compenso

Studi di prefattibilità 
ambientale

Fino a € 5.000.000,00
Sull’eccedenza fino a € 20.000.000,00
Sull’eccedenza

Piano di monitoraggio 
ambientale

Fino a € 5.000.000,00
Sull’eccedenza fino a € 20.000.000,00
Sull’eccedenza

Supporto al RUP: supervisione e coordinamento della progettazione 
preliminare
Supporto al RUP: verifica della progettazione preliminare

Sommano

PROGETTAZIONE
DEFINITIVA

Relazioni generale e tecniche, Elaborati grafici, Calcolo delle strutture e 
degli impianti, eventuali Relazione sulla risoluzione delle interferenze e 
Relazione sulla gestione materie

€ 5.397,25

Rilievi dei manufatti
Disciplinare descrittivo e prestazionale € 245,33
Piano particellare d’esproprio € 981,32
Elenco prezzi unitari ed eventuali analisi, Computo metrico estimativo, 
Quadro economico

€ 1.471,98

Studio di inserimento urbanistico € 735,99
Rilievi planoaltimetrici € 490,66
Schema di contratto, Capitolato speciale d'appalto
Relazione geotecnica € 1.471,98
Relazione idrologica € 735,99
Relazione idraulica € 735,99
Relazione sismica e sulle strutture € 735,99

Relazione geologica

Fino a € 250.000,00 € 715,06
Sull’eccedenza fino a € 500.000,00 € 176,41
Sull’eccedenza fino a € 1.000.000,00 € 162,64
Sull’eccedenza fino a € 2.500.000,00
Sull’eccedenza fino a € 10.000.000,00
Sull’eccedenza

Analisi storico critica e relazione sulle strutture esistenti
Relazione sulle indagini dei materiali e delle strutture per edifici esistenti
Verifica sismica delle strutture esistenti e individuazione delle carenze 
strutturali
Progettazione integrale e coordinata – Integrazione delle prestazioni 
specialistiche
Elaborati di progettazione antincendio
Relazione paesaggistica € 490,66
Elaborati e relazioni per requisiti acustici € 490,66
Relazione energetica
Diagnosi energetica
Aggiornamento delle prime indicazioni e prescrizioni per la redazione del 
PSC

€ 245,33

Studio di impatto ambientale o
di fattibilità ambientale (VIA – 
VAS – AIA)

Fino a € 5.000.000,00
Sull’eccedenza fino a € 20.000.000,00
Sull’eccedenza

Piano di monitoraggio 
ambientale

Fino a € 5.000.000,00
Sull’eccedenza fino a € 20.000.000,00
Sull’eccedenza

Supporto al RUP: supervisione e coordinamento della progettazione 
definitiva
Supporto al RUP: verifica della progettazione definitiva

Sommano € 15.283,24
PROGETTAZIONE
ESECUTIVA

Relazione generale e specialistiche, Elaborati grafici, Calcoli esecutivi € 981,32
Particolari costruttivi e decorativi € 1.962,64
Computo metrico estimativo, Quadro economico, Elenco prezzi e 
eventuale analisi, Quadro dell'incidenza percentuale della quantità di 
manodopera

€ 735,99

Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma € 490,66
Piano di manutenzione dell'opera € 735,99
Progettazione integrale e coordinata – Integrazione delle prestazioni 
specialistiche
Piano di Sicurezza e Coordinamento € 2.453,30

40061 Minerbio (BO)
Via G. Garibaldi, 44
Tel 051 6611711
Fax 051 6612152
e-mail: urp@comune.minerbio.bo.it
http://www.comune.minerbio.bo.it

2° Settore “Pianificazione, Gestione e 
Sviluppo del Territorio”
Tel 051 6611785
Responsabile del procedimento:
Ing. Mario Colombo
Tel 051 6611713 pag. 2 di 4



Progettazione

Prestazioni oggetto dell’affidamento Compenso

Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della progettazione
esecutiva
Supporto al RUP: per la verifica della progettazione esecutiva
Supporto al RUP: per la programmazione e progettazione appalto
Supporto al RUP: per la validazione del progetto

Sommano € 7.359,90

Direzione dell’esecuzione

Prestazioni oggetto dell’affidamento Compenso

ESECUZIONE DEI
LAVORI

Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione
Liquidazione, Rendicontazioni e liquidazione tecnico contabile
Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei 
manuali d'uso e manutenzione
Coordinamento e supervisione dell'ufficio di direzione lavori
Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di direttore 
operativo

Ufficio della direzione lavori, 
per ogni addetto con qualifica 
di direttore operativo 
“GEOLOGO”

Fino a € 250.000,00
Sull’eccedenza fino a € 500.000,00
Sull’eccedenza fino a € 1.000.000,00
Sull’eccedenza fino a € 2.500.000,00
Sull’eccedenza fino a € 10.000.000,00
Sull’eccedenza

Ufficio della direzione lavori, per ogni addetto con qualifica di ispettore di 
cantiere
Variante delle quantità del progetto in corso d’opera
Variante del progetto in corso d’opera

Contabilità dei lavori a misura
Fino a € 500.000,00
Sull’eccedenza

Contabilità dei lavori a corpo
Fino a € 500.000,00
Sull’eccedenza

Certificato di regolare esecuzione
Coordinamento della sicurezza in esecuzione
Supporto al RUP: per la supervisione e coordinamento della D.L. e della 
C.S.E.

Sommano

Verifiche e collaudi

Prestazioni oggetto dell’affidamento Compenso

VERIFICHE E 
COLLAUDI

Collaudo tecnico amministrativo
Revisione tecnico contabile
Collaudo statico
Collaudo tecnico funzionale degli impianti
Attestato di certificazione energetica. Esclusa diagnosi energetica

Sommano

Monitoraggi

Prestazioni oggetto dell’affidamento Compenso

MONITORAGGI

Monitoraggi ambientali, naturalistici, fitoiatrici, faunistici, agronomici, 
zootecnici
Ricerche agricole e/o agro‐industriali, nelle bioenergie, all'innovazione e 
sviluppo dei settori di competenza, la statistica, le ricerche di mercato, le 
attività relative agli assetti societari, alla cooperazione ed 
all'aggregazione di reti di impresa nel settore agricolo, agroalimentare, 
ambientale, energetico e forestale

Sommano

40061 Minerbio (BO)
Via G. Garibaldi, 44
Tel 051 6611711
Fax 051 6612152
e-mail: urp@comune.minerbio.bo.it
http://www.comune.minerbio.bo.it

2° Settore “Pianificazione, Gestione e 
Sviluppo del Territorio”
Tel 051 6611785
Responsabile del procedimento:
Ing. Mario Colombo
Tel 051 6611713 pag. 3 di 4



CORRISPETTIVO

Descrizione TOTALI

Compenso sulla progettazione definitiva € 15.283,24

Compenso sulla progettazione esecutiva € 7.359,90

Spese e oneri accessori sulla progettazione definitiva pari al 20% del compenso € 3.056,65

Spese e oneri accessori sulla progettazione esecutiva pari al 20% del compenso € 1.471,98

Corrispettivo a base di negoziazione € 27.171,77

Sconto negoziato pari al 19,03% € 5.171,77

CORRISPETTIVO CONTRATTUALE € 22.000,00

40061 Minerbio (BO)
Via G. Garibaldi, 44
Tel 051 6611711
Fax 051 6612152
e-mail: urp@comune.minerbio.bo.it
http://www.comune.minerbio.bo.it

2° Settore “Pianificazione, Gestione e 
Sviluppo del Territorio”
Tel 051 6611785
Responsabile del procedimento:
Ing. Mario Colombo
Tel 051 6611713 pag. 4 di 4


	det 97 - 2015.pdf
	allegato del 97 - 2015.pdf

